[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus presentibus et futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate² dono eis tale forum quod donent michi [annuatim in festo] Sancte Marie mediantis augusti centum quinquaginta kaffices de tritico et [centum quin]quaginta de ordeo et in festo sancti Michaelis annuatim. CCCC. solidos pro [centum car]neros; et, ipsis dantibus tantum quod suprascriptum est, non donent ullam [aliam pectam] preter illam solam prenominatam, nisi dare voluerint ullam alteram [causam de suo] grato.

[2]- Dono eis etiam pro foro quod non uadant in aliquos labores extra [suam uillam], si non ad meas hereditates que sunt in Morello. Si quis forte ibidem al[iqui fuerint la]borare ad meas hereditates, si quas ibi abeo, donent eis panem in illa die [qua ibi laborauerint], sicut solet eis dari. Et laborent in villa et in castello de Murello qui[cquid in eisdem fue]rint laborandum.

[3]- Et etiam quod non habeant claueros ibidem in Morello Freito qui [sint filii de vi]lla, tamen ego ponam claueros ibidem quoscumque alteros uoluer.

[4]- Concedo eis [pro foro] quod merinus meus nec aliquis alias non intret in suos ganados.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo firmiter, sicut superius scriptum est, quod habeant illud [sine aliqua] disruptione, tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori cartam presentem corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Facta carta apud Tutellam, mense ianuarii, sub era mil. CC.XL.V.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona.
Almorauit, tenente Funes. Gomiz Garceiz [Dia]castellum. Petro Martiniz de Leet, Taffaillam.
Petro Garceiz, Lerin. Martino Chipia, Azagra. [Joh]anne de Bidaurri, Yrureta. Roderico Argaiz,
Leguin. Eximino de Ayuar, Gorriti. Petro Jorda[n], [Gallipenz. Eximino de Rada Sanctum]
Martinum. Petro Arceiz de Arroniz, Sanctum [Johannem. Petro Martinez] de Subiça, Cassedam.

Petro Christofori existente cance[llario, Petrus] Eximini scripsit cartam istam.

NOTAS:

1. El texto incluido entre corchetes, que falta o es ilegible en el doc., está inspirado en los fueros similares de Tafalla (marzo 1206) y San Martín de Unx (diciembre 1206).
2. Et spontanea] *ms. spontanea et.*

53

1208, enero. Pamplona.

Sancho el Fuerte concede fueros a los labradores de Aranguren, Iriberry e Illandain.

- AGN, *Cart.*, I, p. 178-179.
Edit. incompleto Arigita, *Asunción*, p. 131.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 207-208.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 41, p. 82-83.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 66, p. 974-975.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 345, p. 256.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 45.
Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 41.
Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 150.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

[!]n nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, facio ad todos meos labradores de Aranguren et de Yriuerri et de Yllundain de foro quod eis dono, tam illis qui sunt ibi modo quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono eis tale forum, quod donent michi annuatim in festo sancte Marie mediantis augusti centum .L.XX. kafices de tritico et in festo sancti Michaelis annuatim .CCC. solidos; et, ipsis dantibus totum istud quod suprascriptum est, non donent ullam alteram pectam preter illam solam prenominatam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Dono eis etiam pro foro, quod non uadant in aliquos labores extra suam villam, sinon ad meas hereditates, si quas ibi habebo uel habuero; et, cum fuerint laborare ad meas hereditates, si quas ibi habebo uel habuero, quod donent eis panem in illa die qua ibi laborauerint.

[3]- Dono eis etiam pro foro et concedo firmiter quod merinus aliquis¹ non intret in suos ganatos.

Hoc itaque prenominatum forum dono et concedo eis firmiter quod habeant illum liberum, francum et ingenuum, sine aliqua disrrucione, tam ipsi quam omnis generat[i]o eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmat[i]onem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

[4]- Preterea sciendum est, quod debent portare predictum panem et denarios ad Pampilonam et dare ibi meo clauigero uel qui ego mandauero.

Regnante me Sancio rege in Nauarra: Johanne existente episcopo in Pampilona.

Almorauit tenente Funes. Johanne de Bidaurre, Yrureta. Roderico Argaiz, Leguin. Gomez Garcez, Mendauiam. Eximino de Rada², Sangossam. Petro Garceiz, Lerin. Petro Martinez de Subiça, Cassedam. Martino Chipia, Açagram. Petro Martinez de Leet, Taffallam. Petro Garceiz de Harroniz, Sanctum Johannem. Petro Jordan [Sanctam] /Mariam. Didaco Aluarez, Labraçam.

Facta carta apud Pampilonam, mense ianuarii, era M^a.CC^a.XL^aVI^a.

Petro Christofori existente cancellario, Petrus Ex[imeni scripsit].

NOTAS:

1. aliquis] omite FORTÚN.

2. Rada] Radam, según FORTÚN.

1208, mayo, 30. Anagni.

Inocencio III exhorta al rey de Navarra a que ayude al obispo de Calahorra y a los priores de Roncesvalles y Tudela para cumplir un mandato apostólico sobre el detentador de San Saturnino de Artajona.

- AGN, *Comptos*, Caj. 4, nº 2-III. Orig.
- Edit. Cadier, *Bulles*, p. 28-30.
- Edit. Mansilla, *La documentación*, p. 401-402.
- Edit. Jimeno Jurío, *Documentos*, nº 149.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 138.
- Cit. Goñi, *Regesta*, nº 12, p. 257-258.

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio illustri regi Nuarre salutem et apostolicam benedictionem. Cum procuratores dilectorum filiorum . . abbatis et conuentus Sancti Saturnini Tolosanensi, et B[ernardus] de Monte Ualdrano, canonicus eiusdem ecclesie, coram venerabili fratre nostro Sabiniensi episcopo, quem auditorem dederamus eisdem super ecclesia de Artaxona, quam idem B[ernardus] dicebatur per uiolentiam retinere, nuper apud Sedem Apostolicam litigassent, licet idem B[ernardus] super hoc uisus fuerit se multipliciter excusare et procurarores ipsi ad fundandam intentionem suam quosdam testes produxerint coram episcopo memorato, plurium fide dignorum super hoc testimoniales litteras exhibentes. Quia tamen ex eiusdem episcopi relatione inteleخimus evidenter eundem B[ernardum] fuisse in iure confessum se ipsius ecclesie sancti Saturnini fore cononicum regularem, per eundem episcopum ipsi duximus iniungendem ut ad suam ecclesiam rediens, in qua professionem fecisse dinoscitur regularem, ibidem abbati suo debitam obedientiam exhibeat et deuotam, memorata ecclesia quam detinere dinoscitur in eiusdem abbatis manibus resignata, venerabili fratri nostro . . Calagurritano episcopo, et dilectis filiis . . Roscidevallis et . . Tutelano prioribus, Pampilonensis et Tirasonensis diocesum, nostris dantes litteris in mandatis, ut si mandatum nostrum idem B[ernardus] negligenter adimplere, ipsum ad hoc per censuram ecclesiasticam, appellatione remota compellere non postponant, nichilominus fautores ipsius, ut a sua presumptione desistant eadem districione, sublato appellationis obstaculo, compellentes. Quocirca serenitatem regiam monemus attentiuss et hortamur quatinus eisdem iudicibus ad mandatum apostolicum exequendum tribuas auxilium et fauorem, tam sepeditum B[ernardum] quam fautores ipsius, ut a sua temeritate desistant, tradita tibi potestate compescens.

Datum Anagnie, .III. kalendas iunii, Pontificatus nostri anno undecimo.

1208, agosto.

Daunin da a Guillelma, su nieta, la mitad de una viña en el término de Albotofer.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 77. Orig. partido por ABC.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 139.

In Dei nomine. Ego Daunin, bono corde et bona uoluntate, laxo et dono uobis Guillelma, mea nepota del Castellar, medietatem de illa uinea de Albotofer, quam comparauiimus ego et Forcius socio meo, que est ultra parrale de Açaho iudeus, ex alia parte iuxta parrale de Senta iudeus, ex tercia parte iuxta uineam Marehe¹ de dompnio llario, ex tercia parte iuxta uiam publicam, per uendere et dare et impignorare et per facere uestra propria uoluntate per secula cuncta post meos dies. Et dono uobis fidanciam de saluetate ad forum Tutele de ista medieta- te de la dicta uinea Raimundus Guillelmus.

Testes et capeçalers, qui hoc uiderunt et audierunt, Johannes de Calagorra biçero, Saluator Piscatoris.

Era .M^a.CC^a.XL^a.VI^a, mense augusti.

NOTAS:

1 Marehe] *lectura dudosa*.

1208, octubre. Estella.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Mendigorría.

AGN, *Cart.*, I, p. 35-36 (B).
AGN, *Cart.*, I, p. 37-38 (C).
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 211-213.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 43, p. 86-88.

- Edit. Fortún, *Colección*, nº 67, p. 975-977.
 Cit. Moret, *Anales*, V, nº 343, p. 254-255.
 Cit. *DGHRAH*, II, p. 19.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 127.
 Cit. Marichalar- Manrique, *Historia*, p. 41.
 Cit. Lacarra, *Notas*, p. 241.
 Cit. Zuaznavar, *Ensayo*, I, p. 356.
 Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 147.

In nomine summi et eterni Dei. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus hominibus de Mendigorria de confirmamento de foro quod eis dono.

[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono et concedo eis firmiter pro foro quod omnes insimul pectent singulis annis ad festum sancti Michaelis tres mille et sexcentos et quadraginta¹ solidos de tali² moneta qualis cucurrit³ in terra mea, tali scilicet modo iam tres dictos⁴ mille solidos donent⁵ ad richominem qui tenuerit honorem per manum meam ad rationem de decem cauerias et donent michi sexcentos et quadraginta⁶ solidos. Et in hoc modo⁷ dando annuatim erunt completi tres mille et sexcentos et quadraginta solidos. Et⁸ vnuisque illorum de Mendigorria pectet in predicta pecta secundum posse quod habuerit in mobile⁹ et in hereditate.

[2]- Et quod non pectent ad richominem neque ad ullum hominem ullam¹⁰ nouenam, neque carnale, neque cenam, neque ullam alteram causam, nisi tantam suprascriptam pectam et homicidia¹¹ et alias calonias¹² quando euenerint.

[3]- Mando etiam quod omnes illi homines qui morantur extra Mendigorriam et habent hereditates infra illos terminos uel mugas de Mendigorria¹³ pectent in ista suprascripta pecta cum illos homines de Mendigorria¹⁴ ad rationem de illas hereditates quas habent infra illos¹⁵ terminos uel mugas de Mendigorria.

[4]- Concedo eis etiam pro foro quod non habeant alium seniorem neque prestamerum, nisi richominem qui villam tenuerit per manum meam. Et quod ego neque aliquis successor meus non habeamuls ibi aliquem clauigerum¹⁶, neque etiam aliquis aliis per forum. Et ipsi similiter non habeant alium merinum neque submerinum neque sayonem, nisi meum merinum.

[5]- Et quod ipsi neque illorum homines siue bestie¹⁷ non uadant¹⁸ in aliquam meam fazenderam neque in fazenderam vlius¹⁹ hominis.

[6]- Set in exercitum uadat de vnaquaque casa vnuus homo et in apellitum²⁰ vadant omnes illi qui²¹ ad arma ferenda suffecerint.

[7]- Preterea concedo eis quod aliquis senior²² neque merinus neque aliquis alius²³ non inferat eis violenciam in aliquibus rebus suis, sed²⁴ omnia in pace et quiete et sine exactione aliqua habeant, dando tamen annuatim suprascriptam pectam.

[8]- Et quicumque illorum ecum et scutum et capellum ferreum habuerit non recipiat aliquem hospitem, nisi uoluerit, in domo sua.

[9]- In omnibus vero aliis²⁵ concedo et confirmo quos habeant illos foros quos soliti erant habere usque in²⁶ illum diem in quo presens²⁷ carta fuit facta.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo firmiter ut habeant illum liberum, francuum²⁸ et ingenuum tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta²⁹, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Signum regis Sancii laudantis cartam istam confirmantis.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona.

Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Gil Garceiz tenente Larragam. Eximino de Rada, Artaxonam. Martino Chipia, Mirandam. Petro Garceiz de Harroniz³⁰, Sanctum Johannem. Gomiz Garceiz de Agoncieillo³¹, Diacastellum. Petro Garceiz de Agoncieillo³², Lerin. Garcia Espinel, Gorriti. Johanne Pedriz, Amaya. Petro Jurdam, Sancta Maria de Uxue.

Facta carta apud Stellam³³, mense octobris, sub era mil. CC^a.XL^a.Vj^a³⁴.

Petro Christofori existente cancellario, Petro Eximini de mandato domini regis hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. quadraginta] XL, B.
2. talij] tal, C.
3. cucurrerit] incurrerit, B y C.
4. tres dictos] dichos tres, B.
5. donent] donnent, B.
6. quadraginta] .XL., B
7. Et in hoc modo] In hoc modo, B.
8. Et] set, C.
9. mobilej] mobilis, C.
10. ullam] ulam, C.
11. homicidia] homicidiam, B.
12. calonias] calomnias, C.
13. Mendigoria] Mendigorriam, B.
14. cum illos homines de Mendigoria] omite B.
15. illos] omite B.
16. Aliquem clauigerum] clauigerum aliquem, B.
17. bestie] ueste, B.
18. uadat] vadant, C.
19. vlius] vnum, B.
20. apellitum] appellitum, B
21. qui] omite D
22. Senior] seynnor, C.
23. neque aliquis alius] aliquis alius neque, B.
24. sed] set, B.
25. In omnibus vero aliis] In homibus uero alis, B.
26. in] omite B.
27. Presens] present, C.
28. francum] et francuum, B.
29. cuncta] conta, C.
30. de Harroniz] d'Arroniz, C.

31. de Agoncieillo] d'Agoncieillo, C.
 32. Agoncieillo] Agonciello, C.
 33. Stellam] Estellam, B.
 34. mil .CC.XL.VI.] mil ducentessimo quadragesimo sexto, B.

57

1208, octubre. Estella

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Larraga.

AGN, *Comptos*, Caj. 167, nº 2. Inserto en confirmación de 1500.
 Edit. Fortún, *Colección*, nº 68, p. 977-978.
 Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 23.
 Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 36.
 Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 141

In nomine sumi et eterni¹ Dei. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei graciā rex Nuarre, facio omnibus hominibus de Larraga de confirmamento de foro quod eis dono.

[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod placuit² michi et ideo libenti animo et spontanea³ voluntate dono eis pro foro et concedo firmiter quod omnes insimul pectent singulis annis ad festum beati Michaelis septem mille solidos de tali moneta qualis cucurrit in terra mea, tali scilicet modo quod iam dictos⁴ sex mile solidos donent ad ricominem qui tenuerit honorem per manum meam ad rationem de viginti cauerias, et donent michi mile solidos. Et in hoc modo dando anuatim erunt completi prefati septem mile solidi. Sed vnuisque illorum de Larraga pectet in predicta pecta secundum posse quod habuerit in mobili et in hereditate.

[2]- Et quod non pectent ad ricominem neque ad vnum hominem vlam novenam, neque carnale, neque cenam, neque alteram vlam causam, nisi tantum suprascriptam pectam et omicidia et alias calonias, quando euenerint.

[3]- Concedo eis etiam pro foro quod non habeant alium seniorem neque prestamerum, nisi ricominem qui villam tenuerit per manum meam. Et quod ego neque aliquis sucessor meus non habeamus ibi aliquem clauigerum, neque aliquis alius per forum.

[4]- Et quod ipsi neque illorum homines siue bestie non vadant ad meam aliquam fazenderam, neque in fazendera ullius⁵ hominis.

[5]- Set in exercitum vadant de vnaquaque casa vnuus homo et in apelitum vadant omnes qui ad arma ferenda suffecerint.

[6]- Preterea concedo eis quod aliquis senior, nec merinus⁶, neque aliquis alias, non inferat eis violencia in aliquibus rebus suis, set omnia in pace et quiete et sine exactione aliqua habeant et possideant, dando tamen anuatim prescriptam pectam.

[7]- Et, quicumque illorum equum et scutum et capelum ferreum habuerit, non recipiat aliquem hospitem, nisi voluerit, in domo sua.

[8]- In omnibus vero aliis⁷ concedo et confirmo quod habeant illos foros quos soliti erant habere vsque in illum diem quo presens carta fuit facta.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo firmiter, vt habeant illum⁸ liberum, francum et ingenum, tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo.

Signum regis Sancii laudantis cartam istam confirmantis.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Gil Garceiz tenente Larraga. Johanne de Vidaurre, Mendigorriam. Semen de Rada, Artaysona. Martino Echipia, Mirandam. Petro Garceiz de Arroniz, Sanctum Johannem. Johanne existente episcopo⁹ in Pampilona¹⁰. Gomez Garcez de Agonciello, Diacastellum. Petro Garceyz de Agonciello, Lerin. Garcia Ospinel, Gorriti. Johanne Pedriz, Amaya. Petro Jordam a Santa Maria de Vxue.

Facta carta apud Estellam, mense octobris, sub era .M^a.CC^a.XL^a.VI^a.

Petri Christofori existente cancellario, Petrus Eximeni de mandato domini regis hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. eterni] eterne, ms.

2. placuit] placit, ms.

3. spontanea] espontanea, ms.

4. dictos] dicte, ms.

5. fazendera ullius] fazebderan illius, ms.

6. merinus] merini, ms.

7. aliis] alis, ms.

8. illum] illud, ms.

9. episcopo] episcopum, ms.

10. La inclusión del obispo entre los tenentes revela que en el doc. original éstos ocuparon dos columnas, encabazada la primera por el rey y la segunda por el prelado.

1208, octubre. Estella.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Artajona.

- AGN, *Cart.*, I, p. 80-81.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 203-204.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 39.
- Edit. Jimeno Jurío, *Documentos*, nº 150.
- Edit. Fortún, *Colección*, nº 69.
- Cit. Moret, *Anales*, V, nº 344, p. 255-256.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 63-64.
- Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 41.
- Cit. Lacarra, *Notas*, p. 240.
- Cit. González, *El Reino*, I, p. 874.
- Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 146.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 172.

[I]n nomine sumi et eterni Dei. Hec est carta quam ego Sancius per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus hominibus de Artaxona de confirmamento de foro quod eis dono.

[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi, et ideo libenti animo et spontanea uoluntate, dono eis pro foro et concedo firmiter quod omnes in simul pectent singulis annis ad festum sancti Michaelis septem mille solidos de tali moneta qualis¹ cucurrit in terra nostra, tali scilicet modo quod iam dichos sex mille solidos donnet ad richominem qui tenuerit honorem per manum meam ad rationem de viginti cauerias, et donnet michi mille solidos. In hoc modo dando annuatim, erunt completi² prefacti septem mile solidi. Set vnuquisque eorum de Artaxona, pectet in predicta pecta de Artayssona secundum posse quod habuerit in mobili et in hereditate.

[2]- Et quod non pectent ad richominem neque ad ullum hominem ullam nouenam neque carnale neque cenam, neque ullam alteram causam, nisi tantum suprascriptam pectam et homicidia et alias calonias, quando euenerint.

[3]- Concedo eis etiam pro foro quod non habeant alium seniorem neque prestamerum, nisi richominem qui villam tenuerit per manum meam.

[4]- Et quod ego³ neque aliquis successor meus non habeamus ibi aliquem clauigerum neque aliquis alias per forum.

[5]- Et ipsi similiter non habeant alium merinum neque submerinum neque sayonem, nisi meum merinum.

[6]- Et, quod ipsi neque illorum homines siue uestie non uadant in alicam meam facendaram neque in facenderam ulius hominis.

[7]- Set in exercitum vadat de vnaquaque⁴ casa vnuis homo et in appellitum vadant omnes qui ad arma ferenda suffecerint.

[8]- Preterea concedo eis quod aliquis senior neque meritus neque aliquis alius non inferat eis violenciam in aliquibus rebus suis, set omnia in pace et quiete et sine exactione aliqua habeant et possideant, dando tamen anuatim prescriptam pectam.

[9]- Et quicumque illorum ecum et scutum et capellum ferreum habuerit, non recipiat aliquem hospitem, nisi uoluerit, in domo sua.

[10]- In omnibus uero aliis concedo et confirmo quod habeant illos foros quos soliti erant habere usque in illum diem quo presens carta fuit facta.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo firmiter tu habeant illud liberum, francum et ingenum, tam ipsi quam omnis generacio eorum, per seculla cuncta, salua mea fidelitate et de omnili mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Signum regis Sancii laudantis cartam istam et confirmantis.

Regnante me Sancio rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona.

Gil Garceiz tenente Larragam. Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Semen de Rada, Artaxonam. Martino Chipiam, Miranda. Petro Garceiz de Harroniz, Sanctum Johannem. Gomez Garceiz de Agoncello, Diacastellum. Garcia Hospinel, Gorriti. Johanne Pedriz, Amaya.

Facta carta apud Stellam, mense octobris, sub era mil .CC^a.XL^a.VI^a.

Petro Christofori existente cancellario, Petrus Eximini de mandato domni regis hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. qualis] quas, *ms.*
2. completi] complecti, *ms.*
3. Ego] omite *ms.*
4. unaquaque] una caque, *ms.*

1208, octubre. Estella.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Miranda de Arga.

- AGN, *Comptos*, Caj. 5, nº 65. Copia de 1340¹. (B).
- AGN, *Comptos*, Caj. 162, nº 15, I. Inserto en copia de 1471 (C).
- AGN, *Comptos*, Caj. 162, nº 15, II. Copia del siglo XV (D).
- Edit. Lacarra, *Notas*, nº XVI, p. 270-271.
- Edit. Marichalar, *Colección*, p. 237-238, tomándolo de Lacarra: *Notas*.
- Edit. Fortún, *Colección*, nº 70.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 135. Fecha equivocada.
- Cit. Lacarra, *Notas*, p. 240-241.
- Cit. González, *El Reino*, I, p. 874.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 140.

In nomine summi et eterni² Dei³. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre⁴, facio omnibus hominibus de Miranda de confirmamento de foro quod eis dono⁵.

[1]- Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit⁶ michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate⁷ dono eis⁸ pro foro et concedo⁹ firmiter quod omnes insimul pectent¹⁰ singulis annis ad festum sancti¹¹ Michaelis quator mille¹² et ducentos¹³ solidos¹⁴ de tali¹⁵ moneta qualis cucurrit¹⁶ in terra mea, tali scilicet modo quod iam dictos¹⁷ tres mille solidos donent ad ricominem qui tenuerit¹⁸ honorem per manum meam ad rationem¹⁹ de X²⁰. Cauerias²¹ et donent michi mille et ducenti solidos²². Et in hoc modo²³ dando annuatim erunt completi²⁴ quator mille et ducenti²⁵ solidi²⁶. Sed²⁷ unusquisque²⁸ illorum de Miranda pectent²⁹ in predicta pecta secundum posse³⁰ quod habuerit in mobile³¹ et in hereditate.

[2]- Et quod non pectent³² ad ricominem neque ad ullum³³ hominem ullam³⁴ nouenam neque carnale³⁵ neque cenam neque ullam³⁶ alteram causam, nisi³⁷ tantum suprascriptam pectam et homicidia et alias³⁸ calonias quando euenerint³⁹.

[3]- Concedo eis⁴⁰ etiam⁴¹ pro foro quod non habeant alium seniorem neque prestamerum, nisi ricominem qui uillam tenuerit⁴² per manum meam.

[4]- Et quod ego neque aliquis successor⁴³ meus non habeamus ibi aliquem clauigerum neque aliquis⁴⁴ alius per forum.

[5]- Et ipsi similiter non habeant alium⁴⁵ merinum neque submerinum neque sayonem, nisi⁴⁶ meum merinum.

[6]- Et quod ipsi⁴⁷ neque illorum homines siue bestie non uadant⁴⁸ in aliquam meam fazenderam, neque in fazenderam ullius hominis.

[7]- Sed in exercitum uadat⁴⁹ de unaquaque⁵⁰ casa unus⁵¹ homo et in apellitum⁵² uadant omnes qui ad arma ferenda⁵³ suffecerint⁵⁴.

[8]- Preterea concedo eis quod alilquis senior nec⁵⁵ merinus neque aliquis alius⁵⁶ non inferat eis violenciam in aliquibus rebus suis, sed⁵⁷ omnia in pace⁵⁸ et quiete et sine vexatione⁵⁹ aliqua habeant et possideant⁶⁰, dando tamen annuatim prescriptam pectam.

[9]- Et quicumque illorum equum et scutum et capellum ferreum habuerit non recipiat aliquem hospitem, nisi voluerit⁶¹, in domo sua.

[10]- In omnibus uero aliis concedo et confirmo quod habeant illos foros quos soliti⁶² erant habere usque ad illum diem quo presens carta fuit facta⁶³.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et concedo firmiter ut habeant illum liberum, francum⁶⁴ et ingenuum, tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta⁶⁵, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem huius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur⁶⁶ mea propria manu facto⁶⁷.